
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

Empresa: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.                                                                                                            
Valor Total:R$ 1.299.000,00
Dotação orçamentária:10.302.1299.7333 Fonte:0103 Elem.
Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.15, II da Lei Federal de Licitações, 
Decretos Estaduais nº 1.093/2004, nº2.274/2010 e nº 05/2011.
Autorização em 11/07/2012.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

PORTARIA Nº 611/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409320

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 11 a 
30/07/2012, da servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, 
Cargo Comissionado, matrícula nº 80845840/1, Chefe do 
Departamento de Recursos de Materiais, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/318388 
de 03/07/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JÚNIOR, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Departamento de Recursos de Materiais, deste Hospital, em 
razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 618/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409323

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 18 
a 27/07/2012, da servidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5594995/2, Chefe do Setor de 
Faturamento, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 117/2012 
– Difi n/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MANOEL LINO DA COSTA NETO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195234/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Setor de Faturamento, deste Hospital, em razão das férias do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 609/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409327

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 9 a 
23/07/2012, da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de 
Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 113/2012 
- Difi n/DAF
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, 
Técnico de Administração e Finanças (Administrador), matrícula nº 
57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Finanças, deste Hospital, em razão 
das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 620/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409332

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/130075 
de 21/03/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matricula n° 3260119/1, lotada no Clinica Cirúrgica, 
referente ao 4º triênio, 10/02/1198 a 09/02/2001, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matricula n° 3260119/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 03/12/2012 a 01/01/2013

PORTARIA Nº 619/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409334

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/272274 
de 06/06/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ESTER JACQUES PAIVA, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3261042/1, lotada no Setor de Lavanderia, 
referente ao 7º triênio, 05/05/2009 a 04/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ESTER JACQUES PAIVA, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3261042/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 a 30/08/2012 e 01 a 30/11/2012.

PORTARIA Nº 621/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409342

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/255786 
de 29/05/2012
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DE FATIMA DINIZ BISI DOS 
SANTOS, MEDICO, matricula n° 3153010/1, lotada na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente aos triênios, 4º de 15/021998 a 
14/02/2001, 5º de 15/02/2001 a 14/02/2004, 6º de 15/02/2004 
a 14/02/2007 e 7º de 15/02/2007 a 14/02/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias, a 
servidora MARIA DE FATIMA DINIZ BISI DOS SANTOS, MEDICO, 
matricula n° 3153010/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do SEAD, para ser gozada no período 01/08/2012 a 28/03/2013.

PORTARIA Nº 614/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409344

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/231595 
de 17/05/2012..
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/07/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora EVELLINE CATARINA 
LOUREIRO DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 7002940/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N° 615/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409346

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/316935 
de 02/07/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ROSEANE BEUTHNER, 
Nutricionista, matrícula nº 57197536/1 e SUELY DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 
3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 608/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409350

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/313007 
de 29/06/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória para 
apuração sumária dos fatos com fundamentos no art. 199 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, constituídos pelos servidores 
RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, Psicólogo, matrícula n° 
5042496/2, ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matrícula nº 
57197536/1 e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3260119/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 10 (dez) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N º 610/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409357

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/232639 
de 17/05/2012.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido a partir de 25/11/2011, o servidor 
RENAN DA CRUZ MONTEIRO, Técnico em Enfermagem, lotado 
no Departamento de Enfermagem pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994 do RJU – Servidor Efetivo.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
25/11/2011.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409433

PORTARIA Nº 480/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeira, matrícula nº 
50884611/HOL, chefe da Divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 003/2012-
HOL – SIEMENS LTDA, que tem como objeto a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do equipamento 
da marca Siemens, instalado na Divisão de Radioterapia, 
Simulador Simvew 3.000 - série 4074.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408913

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA PINHEIRO DOS SANTOS (Médica com 
Especialidade) / Id. Funcional nº 5890983/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO - AGOSTO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409032

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 960/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ODAIR SILVA FIÚZA
ID. FUNCIONAL: 54191731/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 31/08/2005 a 30/08/2008

PORTARIA Nº. 961/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUIZ CARLOS SIQUEIRA ALVES
ID. FUNCIONAL: 57195641/1
CARGO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 17/03/2008 a 16/03/2011

PORTARIA Nº. 962/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: DANIEL GONÇALVES MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 57197995/1
CARGO: Administrador
LOTAÇÃO: Gerência de Finanças
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 16/06/2008 a 15/06/2011

PORTARIA Nº. 963/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: TARCÍSIO COELHO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57193061/1
CARGO: Técnico em Radiologia
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 23/01/2008 a 22/01/2011

PORTARIA Nº. 964/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: CARLOS SÉRGIO FERNANDES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5174813/019
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 29/09/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/1997 a 31/01/2000
 e 01/02/2000 a 31/01/2003

PORTARIA Nº. 965/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 54189331/2
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/07/2007 a 30/06/2012

PORTARIA Nº. 966/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ELIANA DO SOCORRO SOUZA LIMA
ID. FUNCIONAL: 57193067/1
CARGO: Técnica de Enfermagem
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/08/2012 a 31/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 07/01/2008 a 06/01/2011

PORTARIA Nº. 967/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MILENA MOREIRA BORGES PALHETA
ID. FUNCIONAL: 54182341/3
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/08/2012 a 01/09/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 02/01/2009 a 01/01/2012

PORTARIA Nº. 968/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANTONIO JOSÉ FRAGOSO PIRES
ID. FUNCIONAL: 5175100/1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Cirúrgica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 a 25/04/2002


